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Введение
Усиливающееся значение информации и информационных систем, масс-медийных коммуникаций, и, как следствие, информатизация наиболее развитых обществ сегодня суть свершившаяся реальность.
Постсовременность понимается нами как эпоха постмодерна, которая отражает глубокие изменения, произошедшие в экономической, политической и культурной жизни современных цивилизованных обществ (начиная с середины XX в.) и незавершенные до настоящего времени. Постмодернизационные процессы имеют место во всех областях общественной жизни, включая изучаемый нами сегмент масс-медиа.
Мир постсовременности в существенной мере определяется коммуникативным и информационным полем, формируемым институтом масс-медиа. Масс-медийная продукция значительно влияет на общественное сознание и довольно специфически воздействуют на личность. Формируемые средствами массовой информации образы, символы и знаки не просто создают особенности восприятия общественных фактов и процессов, но и превращаются в инструмент познания окружающей действительности, а временами способны выступать и в роли самой действительности.
Циркуляция информационных потоков сегодня настолько стремительна и объемна, что потребитель не успевает должным образом усваивать обрушивающуюся на него информацию, анализировать ее и поверхностно «ухватывает» образы и символы, без конца привносимые медийными каналами. Человек в итоге «растворяется» в коммуникативном пространстве и информационных потоках, давая таким образом возможность манипулировать своим сознанием.
Некоторые исследователи выражают опасения, что в современных реалиях человеком или группой людей манипулиурет не другой человек или другое сообщество, а мощная сила масс-медиа путем формируемых информационных продуктов. Поэтому сегодня определяющее значение приобретают визуальная составляющая контента и каналы коммуникации — пути взаимодействия медиа и потребителей. Важнейшую роль в формировании медиатизированной реальности и информационной повестки играют, таким образом, новые медиа.

Интернет позволяет параллельное существование многочисленных медиаисточников, в свою очередь, предоставляющих пользователю каналы для персонализации опыта их потребления и не прикованных к временным или географическим рамкам. Медиапотребление приобретает более индивидуализированные и фрагментированные формы, ввиду чего повестка дня, в свою очередь, обретает фрагментированный характер и становится менее однородной. Существует множество факторов, указывающих на сложности определения механизмов формирования повестки в новых медиа. Как раз по этой причине в ситуации, когда медиапотребление активно перемещается в онлайн-пространство, а потребитель обретает функцию и производителя информации, вопрос релевантности теории установления повестки дня к новым медиа обретает особую актуальность.
Понятие «новые медиа» находится в фокусе внимания исследователей уже второе десятилетие. Однако само определение новых медиа до сих пор остается размытым, нечетким.
Гипертекстуальность и интерактивность онлайн-медиа и новой журналистики создает совершенно иной формат потребления информационного контента. Ричард Барбрук, исследуя феномен новых медиа или же, как он их называет, «гипермедиа», определяет общую социальную тенденцию как торжество дигерати - элиты компьютерной и онлайн индустрии, включающей разработчиков основных технологических продуктов, идеологов цифровой революции, блогеров, над непросвещенными массами на фоне непрекращающейся технологической революции
.
О. Стинс и Д. Ван Фухт, говоря об изменчивости понятия «новые медиа», придают ему максимально широкое значение и относят к нему Интернет, компьютерные игры, цифровые фильмы и фотографии, мобильную телефонию и виртуальный мир вообще
. Рассуждая на эту тему, исследователи в качестве примера новых медиа приводят Википедию, явление гражданской журналистики и даже электронную почту.
В настоящей работе под новыми медиа мы понимаем саздаваемые профессиональными журналистами Интернет-СМИ, доступные посредством цифровых технологий в любое время, не имеющие привязки к географическому региону распространения, и вместе с тем предусматривающие деятельное участие аудитории в производстве и продвижении контента.
Степень научной разработанности вопроса все еще недостаточно высока. Новые медиа являются, как следует из самого термина, прежде невиданным элементом информационно-коммуникационной картины мира. Соответственно, все еще относительно немногочисленны исследования, посвященные роли и влиянию новых медиа. Тем более, что бурное развитие технологий непрерывно генерируют все новые разновидности информационного контента и средств его доставки потребителю.
В работах последних лет рассматриваются лишь некоторые аспекты исследуемой темы. Как констатирует известный американский медиакритик и философ Л. Манович, цифровые «новые медиа» не имеют собственной медиаспецифики. Они «метамедийны». Л. Манович подчеркивает важную роль действий и активности пользователя для конструирования смыслов в процессе манипуляции объектами «новых медиа». Но для Мановича именно изучение логики и возможностей программного обеспечения представляется наиболее подходящим средством их анализа
. Американская исследовательница К. Поул выявляет «ключевые различия между интерактивностью как интерпретационной стратегией и интерактивностью цифровых медиа как особой формой «материальной» трансформации произведения».
По мнению Д. Дьюдни и П. Райда, «новые медиа» – это «радикально иная парадигма коммуникации и (не)репрезентации»
.
Идея формирования информационной повестки в средствах массовой информации берет свое начало в 1972 году и связана с именами американских исследователей М. Маккомбсом и Д. Шоу. Классическая теория agenda setting заключается в том, что СМИ оказывают значительное влияние на общественное мнение путем отбора информации и способов ее освещения.

Научная новизна исследования заключается в комплексном анализе классической теории формирования информационной повестки в контексте новых медиа, в определении механизмов ее формирования и функционирования с учетом модернизации форм и расширения возможностей дигитального пространства.
Эволюция американских медийных реалий по причине разнообразных культурно-исторических факторов шла довольно энергично, а тенденции развития американского медиарынка становятся актуальными и для медиа Европы и России.
Анализ новых медиа США также обладает практической значимостью, так как сегодня именно американские медиа являются законодателями тенденций развития мировой журналистики, а зачастую и определяют глобальную информационную повестку.

Цель данной работы — изучить особенности формирования и функционирования информационной повестки в новых медиа США в условиях модернизации форм.
Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
· проанализировать предпосылки возникновения феномена новых медиа,
· определить особенности взаимоотношений аудитории и новых медиа;
· изучить основные новые медиа США и определить их место в системе распространения информации;
· проанализировать модернизацию форм как отличительную черту новых медиа США;
· изучить особенности формирования информационной повестки в традиционных и новых медиа;
· изучить специфику формирования информационной повестки в новых медиа США на примере освещения общественно-политических событий.
Объектом исследования является информационная повестка в новых медиа США.
Предмет исследования — специфика формирования информационной повестки в новых медиа США.
Основу теоретической базы данного исследования сформировали работы о классической теории установления повестки дня, а также ее релевантности в сфере новых медиа , в том числе П. Лазарсфельда, Н. Лумана, В. Липпмана, А.В. Атанесяна, Д. Шоу и М. Маккомбса, Е.Л. Вартановой. Для изучения актуальной теории новых медиа были использованы работы Д.Г.Балуева, А.А. Новоселова, И. И. Засурского, Г. Почепцова, О. Гудошниковой, М.М. Лукиной, М. Кастельса, В. Кросби и др.
В методологическую основу исследования заложены принципы историко – типологического метода, метода анализа научной литературы, документов и публикаций, а также метод контент-анализа.
Эмпирической базой исследования стали наиболее популярные (согласно данным аналитических служб) новые медиа США, создающиеся усилиями профессиональных редакций: The Huffington Post, BuzzFeed, Slate.com и др.
Работа состоит из введения, двух глав, заключения и списка литературы.
Глава 1. Новые медиа США: предпосылки возникновения и сущность явления
1.1. Предпосылки возникновения феномена новых медиа в США
В начале XXI в. мир вступил в эпоху медиа, область всеобъемлющих и многообразных коммуникаций. Развитие сегодняшних технологий существенно влияет на ценностно-субъективную сущность человека, чрезвычайно быстро преобразовались и черты обычного медиапотребления. Возникновение и быстрое распространение Интернета после 2000 г., а также обвальный рост популярности мобильного Интернета в последнее десятилетие явились причиной появления новых медиа и особых принципов журналистской деятельности. Параллельно с этим мы продолжаем отмечать кризис в традиционных медиа. Наиболее явно он проявился в странах Запада и в США в середине 2000-х гг. Достаточно привести здесь лишь несколько цифр, отображающих подлинный размах проблемы. С 2007 по 2009 гг. снижение сбыта газет в США составило 30%, в Великобритании – 21%. Несомненно, имеется широкий спектр причин для данной тенденции: большая часть их связана именно с развитием новых медиа, преобразующих всю профессиональную журналистскую сферу. В их ряду и уменьшение традиционных рекламных бюджетов, переориентирующихся на более доступные цифровые медиа, и спад цен на запуск онлайн-ресурсов, и снижение спроса на традиционные СМИ, прежде всего, среди молодежи и т. п.
Технический прогресс в различные исторические периоды, бесспорно, оказывал серьезное влияние на СМИ и способствовал их развитию: появление книгопечатания, телеграфного сообщения, телевидения, а также его кабельной разновидности в частности. Разумеется, мощнейшее влияние на ситуацию в медиа-индустрии оказало возникновение таких технологических новшеств как:
- возникновение в конце 1960 – х годов Transmission Control Рrotocol/Internet Protocol ( Протокол управления передачей / Протокол Интернет);
- изобретение ARPANET (от англ . Advanced Research Projects Agency Network), явившейся прототипом Всемирной паутины в начале 1970 – х;
- создание РС (персонального компьютера) в 1977 г.;
- открытие гипертекстового протокола (HTTP) на исходе 1980 – х гг.;
- рождение сети Интернет как средства массового доступа в начале 90-х гг.
.
Все эти и прочие технические открытия на протяжении всего ХХ века сошлись вкупе для создания нового пространства коммуникаций, обладающего отличительными признаками — т. н. единого информационного пространства.

Высокий уровень востребованности Интернет-коммуникаций и мобильной телефонии, максимальная восприимчивость к новым технологиям в США обусловлены в равной степени как особенностями социокультурных особенностей американцев, так и высоким уровнем технологического развития, что во многом является следствием государственной политики. Широкое проникновение новых цифровых технологий в повседневную жизнь и большой потенциал гражданского участия, последовательно сформированный в американском обществе при содействии представителей медийного и экспертно-аналитического сословий, сами по себе не позволяют охарактеризовать американских избирателей как однозначно активных участников политического дискурса. Однако реальный потенциал участия в информационных транзакциях, общественно значимых дискуссиях, создании пользовательского контента проявляется в периоды политической активности, одним из которых выступает общенациональная выборная кампания. Именно в периоды важнейших для страны политических решений и наблюдается наибольшая активность населения, использующего новые медиа и их возможности.
В научном сообществе довольно долгое время разворачивались дискуссии по поводу содержания и рамок термина «новые медиа». Наиболее популярными по-прежнему остаются два подхода. Один из них отдает приоритет попыткам составить более или менее детальную номенклатуру всех явлений, принадлежащих к новым медиа. Проблемы типологии, несомненно, составляют очень существенный фактор изучения новых медиа, но бурная динамика развития нынешних IT-технологий и - как результат - перманентная изменчивость веб-среды (возникновение свежих форматов, гибридизация ресурсов) вызывают скоротечное устаревание всякой классификации
.
Другой путь - выявление отличительных черт внутри новых медиа. Представляется, что это довольно продуктивный подход.
Видимо, самый значимый критерий - Интернет как техническая и коммуникативная основа существования новых медиа. Отметим, что довольно часто исследователи уделяют внимание и феномену дигитализации (трансформации в цифровой формат) информации. Так, важнейшим признаком, присущим всем явлениям, подпадающим под определение новых медиа, служит их взаимосвязь с цифровой средой (digital environment). Этим, к примеру, новые медиа рознятся от традиционных форматов эфирных трансляций радио и телевидения, а ввиду этого не возникает технологического диссонанса, когда новыми медиа можно именовать эфирные звуковые проекты в Интернете (радио Follow Me) или телевизионного формата (Caramba TV).
О. Стинс и Д. Ван Фухт в общефилософском смысле считают, что новые медиа обладают своим местом в ряду прочих явлений, генерируемых новыми технологиями и трансформациями в человеческом поведении
.
Ш.С. Сулейманова и Е.Л. Рябова полагают, что «...значение популярного термина «новые» медиа изменчиво. В современном мире под ним обычно подразумевают цифровые, такие как Интернет, компьютерные игры, цифровые фильмы и фотографии, мобильная телефония и виртуальный мир»
.
С ростом цифровых технологий, Интернета и присущих ему новых форм презентации информации (наподобие вэб-доков, лонгридов и др.) границы между разными типами СМИ начали стираться – одна из ступеней так называемого процесса конвергенции в теории новых медиа.
И.Д. Денисова концентрирует внимание на том, что «предпосылкой появления новых медиа является появление пользовательского, народного контента, подготовленного общественностью, а также возрастание спроса на мультимедийную журналистику и появление виртуальных кабинетов»
. Исследования показали, что имеются и иные смысловые нагрузки в обозначении данного феномена. Наряду с этим в различных его трактовках лежат такие категории как: «новизна», «прогресс», «народное участие» и др
.
А.В. Антонова указывает, что «новыми» именуют медиа, отделяемые от традиционных, наряду с этим выделяя относительность подобного разделения: всякие медиа когда-то являлись новыми. С.О. Калганова обусловливает функционирование новых медиа прежними сложностями традиционных СМИ, считая, что анализ информации, выпускаемой СМИ, демонстрирует, что избрание этически верных путей изложения и критики являет собой значительную профессиональную проблему для авторов медиатекстов. Анализ и систематизация журналистской практики с подобной точки зрения очень важны для складывания профессиональной культуры журналиста, активного как в «старых», так и в новых медиа»
. Исследователь Е.В. Выровцева считает, что понятие «новые медиа», применяемый в смысле «новые СМИ» серьезно ограничивает функциональный спектр данного феномена и ведет к не совсем верному употреблению термина «средства массовой информации»
. С возникновением инновационных способов обработки, аккумуляции, трансляции и усвоения информации создаются новые профессии, но параллельно, основной вопрос состоит в уровне производимого текста, в широком понимании этого значения, в профессионализме его автора. В свою очередь «новейшие» медиа с появлением будут противопоставлены «новым» и т.д
.
Л.Н. Саакян, в свою очередь, полагает, что новые медиа поменяли свою роль главного информатора общества и передатчика «воли власти» на развлекающую и воздействующую (персуазивную)»
. Тем самым автор определяет гедонистическую функцию новых медиа как основную.
Ввиду постоянной модернизации новые медиа регулярно подвергаются экспериментам — как со стороны производителя, так и потребителя информации. При этом и производители, и потребители в основном используют свой опыт работы и взаимодействия с традиционными СМИ. Это явление не ново, оно имеет известное определение –«remediation», что переводится как «перепосредничество», или что более привычно для русского слуха – преемственность
. М.И. Долгов считает, что человек, могущий привлечь своими оценками или формой освещения различных сторон общественной жизни, может и серьезно влиять посредством «новых медиа» на индивидуальное и общественное сознание
.
Д.Г. Балуев и Д.И. Каминченко разграничивают термины «новые медиа» и «социальные медиа», считая, что первые обладают более обширным функциональным содержанием и вбирают все современные цифровые средства информационной трансляции. Социальные же медиа служат надстройкой, имеющей социальные функции. Новые медиа - их база, исток.

Очевидно, что функционирование в интернет-среде предусматривает цифровые формы обработки информации. Это черты связанные между собой, но совсем не симметричные: цифровая информация может применяться на компьютере, храниться локально, например на USB-флеш-накопителе, без использования в Сети. Американский автор Л. Манович, один из авторитетных исследователей новых медиа, считает: «От анализа медиа мы движемся к исследованиям программного обеспечения; фактически, мы совершаем движение от теории медиа к теории софта»
.
Однако стоит отметить, что новые медиа не ограничены рамками одной лишь интернет-среды. Коммуникация способна выходить за ее пределы. Некоторые ресурсы Интернета предназначены для развития внесетевой жизни и деятельности человека - знакомств, митингов, поиска попутчика в целях экономии расходов и пр — все это, разумеется, относится к новым медиа в их общем понимании.
На вопрос «Откуда вы получаете новости?» большинство американцев ответили, что делают это через цифровые платформы: 82 % со стационарного компьютера или ноутбука и 54 % - с мобильных устройств. Половина пользователей соцсетей репостят опубликованные новости, а 46 % обсуждают их на сайтах новых медиа. По данным исследований, сегодня американская аудитория тратит все больше времени на просмотр онлайн-видео – 63 % респондентов, и из них — 36 % потребляют новостной видео-контент.
Видео, снятое самими пользователями, регулярно становится частью (порой наиболее важной) новостного процесса, особенно во время стихийных бедствий, катастроф и протестов. Но процент людей, которые принимают участие в создании этих видео, небольшой – 35% американского населения отметили, что снимали что-то на видео с телефона. Лишь 14% пользователей социальных сетей публиковали фотографии с событиями в соцсети и 12 %– видео. В общем, 11% «потребителей онлайн-новостей» предоставляли СМИ свой ​​контент
.
Современный медиаконтекст и современные медиасреды привели к формированию новой медийной реальности, где возникают современные культурные коды, задачи и способы решения, формы презентации и интеллектуальной рефлексии. Традиционные навыки прежней журналистики повествовать о произошедшем своей аудитории начали стремительно пополняться модернизированными техническими возможностями, как преобразующими медиаплатформы, так и меняющими сами основы медийного выражения
. Интенсивное развитие интернет-технологий привело к тому, что аудитория получила возможность пользоваться новыми медиа вне зависимости от времени и места своего нахождения. Таким образом, еще одной ключевой особенностью новых медиа является их доступность. США характеризуются одним из самых высоких в мире уровней доступа к Интернету среди населения – более 80 %. По сведениям Pew Research Center, в 40 государствах, исследованных в 2015 г., в среднем 67 % опрошенных заявили, что регулярно используют Интернет. В первую очередь, это говорит о том, что США уже не являются абсолютным лидером интернетизации. Самые высокие показатели доступа – у Южной Кореи (94 %), Австралии (93 %) и Канады (90 %). Показатель выше 80 % - Великобритании, Испании, Израиле и Германии. Во многих других крупных странах пользуется Интернетом свыше 60 % населения, в том числе 72 % в России и Турции, 68 % в Малайзии, 65 % в Китае и 60 % в Бразилии
.
Очевидно, что интернетизации общества способствует ускоренное развитие мобильной связи. Наибольшим спросом мобильный Интернет пользуется у молодого поколения: до 90 % американских респондентов моложе 35 лет ответили, что выходят в Сеть с мобильных устройств. Тем самым параллельный количественный и качественный рост услуг интернета и мобильной связи упрощает доступ к новым медиа все большему проценту населения.
За последние десятилетие появилась целая серия новых изобретений, рассчитанных исключительно на мобильное, моментальное действие (к примеру, Instagram, Twitter, Periscop и пр.). Однако гаджеты нацелены на обеспечение, кроме непосредственно связи, доступа к обширному набору возможностей и услуг. Задействование мобильных девайсов в журналистской работе становится не просто нормой, а профессиональной необходимостью. Создание и эволюция мобильных устройств связи (смартфонов в первую очередь) существенно воздействуют на повседневность. Парадоксальный факт: телефон, появившийся как устройство для устного общения, ныне применяется главным образом в качестве источника письменной и визуальной информации. Тем самым потенциал гаджетов поддерживает моментальность и доступность новых медиа, создавая все необходимые условия для их существования и развития. Таким образом, новыми медиа можно именовать высокотехнологичные интерактивные интернет-медиа, имеющие свойства гипермедийности и мобильный доступ к контенту
.
Одна из ключевых особенностей новых медиа, выделяемая большинством исследователей — это интерактивность. Ученые считают, что сетевые медиа дают возможность формировать связи, которые еще не так давно отчасти пересекались или же пребывали в абсолютно разных сферах. Разумеется, и традиционные медиа тоже применяют инструменты интерактивности, хотя, несомненно, гораздо реже и несколько в ином формате. Коренное различие между интерактивным взаимовлиянием в интернет-ресурсах от применяемого

[…]

первые несколько ссылок. К 10 позициям, расположенным на первой странице результатов, отходят свыше 90 % кликов. Google решает, какие из миллиардов веб-сайтов он поместит в наши итоги поиска и как их распределять. Как вырабатывается такое решение – держится в секрете. В соответствии с политикой приватности Google, которую обязан принять всякий, кто пользуется услугами компании, она имеет право передавать аккумулированные сведения кому угодно, включая и государственные органы.
Сегодня социальные сети стали важным каналом для влияния на общественное мнение в ходе конфликтов последнего десятилетия – например, ливийского 2011 г. Режим Каддафи довольно быстро перекрыл доступ к Интернету и мобильной связи для мятежников, но сам плохо задействовал потенциал сетевых медиа. Несомненно, что режим отводил недопустимо малую роль отстаиванию своих позиций в социальных сетях. Один европейский репортер, находившийся в Триполи в мае 2011 г., констатировал явное непонимание Каддафи значения информационной войны в Интернете: «Они никогда ранее не пытались оправдать свои действия и не понимают, почему это надо делать сейчас»
. Режим сосредоточил свои усилия на пропаганде по государственному телевидению, чтобы обеспечить себе лояльность граждан страны и воздействовать на общественные настроения за пределами Ливии.
Зато со стороны мятежников отмечалась высокая озабоченность формированием общественного мнения на Западе. Так, «Движение свободного поколения» (The Free Generation Movement), революционная группировка, действовавшая в Триполи, основала свой интернет-портал, где размещались ссылки на разные видеоматериалы из подконтрольных Каддафи провинций, выложенные в социальных сетях и в YouTube
. Тем не менее, социальные медиаресурсы трудно было расценивать как надежный канал информации как для повстанцев, так и для войск НАТО, активно вмешавшейся в конфликт. Подобные ресурсы можно расценивать как дающие общую картину положения и продвигающие информацию. К примеру, Twitter был задействован для распространения непроверенных данных, практически ежедневно с самого начала ливийского конфликта повстанцами на нем размещалась ложная информация. Так, иностранные репортеры, бывшие в Триполи в мае 2011 г., были проинформированы в Twitter о начале военного переворота против режима Каддафи и приглашались на роли свидетелей входа танковых сил оппозиции на Зеленую площадь. Но никакого переворота и вступления танковых колонн не произошло. Скорее всего, это была лишь провокация – дезинформация для дестабилизации режима Каддафи. Тогда как сведения из Ливии в социальных сетях обратили на себя всеобщее внимание, в том числе традиционных СМИ.
Во время открытой фазы операции «Рассвет Одиссея» социальные сети создали невиданный доступ к информации о воздушных акциях НАТО.
Twitter выделил платформу для радиолюбителей Европы для отслеживания в режиме реального времени передвижений ВВС НАТО на континенте. Один из самых важных аспектов деятельности подобных пользователей подразумевает и мониторинг радиопереговоров. Само по себе подобное явление не совсем новое, но, с тех пор, как радиолюбители начали сообщать данные сведения в социальных сетях, их влияние резко выросло. Их роль в ливийских событиях сопоставима с ролью, сыгранной ими в обнародовании тайных перевозок ЦРУ США в 2000-х годах. В свете этого то, что пользователь Twitter сообщил о прибытии спецназа США в Абботтабад в ходе ликвидации Усамы бен Ладена в мае 2011 г., доказывает потенциальную опасность, которую сведения, сообщенные на сайтах социальных медиа, могут составлять для тайных операций
.
Таким образом, новые медиа служат важнейшими инструментами в информационных войнах, без которых в наши дни не развивается ни один политический конфликт. Информационные удары, которыми обмениваются участники конфликтных отношений, направляются в их мишени подчас не напрямую, а через медиа. Механизмы информационных войн базируются на манипуляциях сознанием и подсознанием аудитории посредством правдивой или лживой информации, рефлекторно мотивирующим объект воздействия к ответным шагам. Большая эффективность информационных конфликтов превращает их в неотъемлемый элемент самой опасной формы нынешних международных конфликтов – гибридных войн, разворачивающихся, по оценкам экспертов, в наши дни в Сирии и на территории Украины.
Таким образом, можно отметить, что влияние новых медиа в современных конфликтах крайне велико: всякий политический конфликт, вне зависимости от его масштаба и сторон, нужно рассматривать в информационном разрезе. Борьба за власть и политическое превосходство также сопровождается информационной войной, ведение которой немыслимо без роли СМИ как посредника. Потенциал медиа может применяться сторонами конфликта для информационного, манипуляций общественным сознанием, выстраивания позитивного или негативного образа конфликта при помощи информационных кампаний.
Каждое утро Вашингтон следит за Axios AM – рассылкой от одного из основателей медиакомпании Axios Майка Аллена. Это десять наиболее значимых для него историй со вставками срочных новостей, инсайтов из Белого дома и личными размышлениями. О том, как Axios удалось в кратчайшие сроки стать влиятельным игроком на медиаполе, рассуждает Buzzfeed
. Аллен формирует Axios AM каждый день со дня основания компании. По заявлению автора публикации, 53-летний Аллен, стал одним из самых популярных журналистов в американской столице.
В 2007 г., сотрудничая в Politico, Аллен сделал из авторской рассылки Playbook полноценный раздел с его узнаваемым авторским стилем. Аллен, и Politico вообще, совершили переворот в медиа – про политику стали писать так, будто речь шла о спорте. На вершине успеха подборка Аллена стала самым значимым «мастридом» у политической элиты. Репортера, прежде писавшего для Washington Post и TIME, стали именовать человеком, «будившим» Белый дом. Не все симпатизировали Politico, но многие осознавали, что данное издание поменяло правила игры. В свою очередь, планы Axios не ограничены стремлением внести какие-либо серьезны изменения. Проект, руководимый соратником Аллена по Politico Джимом Вандехеем, ориентирован на миллионную армию думающих пользователей, желающих ежедневно иметь оперативную подборку новостей. Кроме того, подход Аллена высоко ценят рекламодатели. Они выражают готовность выплачивать за недельное спонсорство Axios AM по 75 тысяч долларов –свидетельствуют источники Buzzfeed. Компетентная подача информации стремительно вознесла бренд на верх популярности в Вашингтоне.
Аллен – «специалист по отбору новостей» – пишет Buzzfeed. «Он обладает талантом выискивать сенсации, снабжая их интересными деталями. Налоги, иммиграция, интриги в Белом доме, что обитатели Капитолия думают по поводу той или иной проблемы и т.д. Во всем этом человек может разобраться еще до завтрака с начальником. «Быть успешным в эпоху, когда один твит президента может повлиять на мировой порядок, сложно. Но Аллен чувствует себя уверенно, и входит в пул журналистов, с которыми Трамп поддерживает личное общение. Перед инаугурацией Аллен и Вандехей проинтервьюировали 45-го президента, что поспособствовало встраиванию недавно запущенного Axios в систему»
.
Так как Axios стартовал параллельно со сменой власти в США, у него не было «отягощающего» багажа в виде политических пристрастий. Аллен и Сван успешно заменяют целый пул репортеров, содержащийся в Politico, NewYorkTimes, WashingtonPost. В случае надобности им оказывают помощь Вандехей и некоторые репортеры. Темпы, с которыми Аллен публикует информацию, превратило сайт Axios в ведущий новостной ресурс эпохи Трампа. Манера подачи информации – живая, язвительная – означает, что новостная рассылка становится оптимальным вариантом передачи информации, где оценка чувствуется даже в лаконичных сообщениях. Кроме того, Axios успешно решает свою задачу – поиск и обнаружение эксклюзивной информации. Так, издание первым поведало о распорядке дня Трампа, о вероятной отставке руководителя ФБР Кристофера Рэя. И невзирая на конфронтацию с прежним пресс-секретарем Белого дома Шоном Спайсером (который даже намеривался пожаловаться в «соответствующие органы», если Аллен не оставит его «преследование»), стороны сохраняют отношения. Так, представители Белого дома побывали на мероприятии, приуроченном к первой годовщине Axios. Это стало знаковым событием, особенно на фоне отказа Трампа посетить Ежегодный обед с представителями Ассоциации корреспондентов Белого дома
. По сведениям источников Buzzfeed, в 2017 году прибыль компании достигла 12 млн долларов. В 2018-м она намерена поднять данный показатель вдвое и увеличить штат с 95 до 150 человек. Пока Axios не вводит подписку, но отдельные ее разновидности могут появиться к концу текущего года или в начале 2019-го. Ныне на 11 рассылок издания подписано 260 тысяч человек, а доля прочитанных сообщений достигает 50%.
Таким образом, формирование медиаповестки в новых медиа США за последние годы отошло от традиционной схемы. В этом процессе активное участие принимает аудитория. Еще одним важным элементом стало включении в данный процесс политических деятелей первой величины. Ярчайшим примером служат политические конфликты 2010-х гг. и последние президентские кампании хозяев Белого дома – Б.Обамы и Д.Трампа. Характерной чертой формирования повестки стало также включение в журналистские пулы Белого дома деятелей новых медиа. Наряду с активным участием профессиональных журналистов этих медиа в разработке и проведении президентских кампаний последнего десятилетия дополнительно придает информационной повестке дня в США «новомедийный» оттенок. В рассматриваемых процессах отражаются все технологические новшества информационной эпохи, активно сменяющие друг друга. Не будет преувеличением сказать, что новые медиа в информационной повестке США выполняют роль глашатаев нового мира, стремительного меняющегося под воздействием новых технологий.
В перспективе теория новых медиа в своем развитии пройдет путь от бихевиористской «теории воздействия» до когнитивистской «теории минимального эффекта», утверждающей, что СМИ и СМК частично мотивируют политическое поведение индивида в рамках информационной кампании, но не оказывают сильного и долгосрочного влияния на паттерны поведения, которые определяются в большей степени политической культурой. Хотя для многих политтехнологов разрыв между политическим знанием и политическим действием является оправданным с точки зрения расширения сферы влияния того или иного проекта в краткосрочной перспективе.
Успех нового сетевого типа лидерства во многом связан с умением интегрировать в одном имидже две составляющие: «политика-коммуникатора» и «политика-популиста», что приводит к переоценке возможностей оказания долгосрочного воздействия. В конечном итоге наиболее существенными становятся как традиционные культурные доминанты в политическом поведении гражданина, о которых писали исследователи мичиганской школы, так и стремление индивида получить материальную выгоду от выбора кандидата, что описано у представителей школы рационального выбора. Однако, как показывает практика, это не уменьшает потенциал маркетинговой модели медиатизации политики, хоть и демонстрирует его ограниченность.
Заключение
Новые медиа спровоцировали переоценку многих концепций и теорий массовой информации и коммуникации. Кроме того, сегодня они играют важную роль в формировании повестки дня и общественного восприятия действительности в целом. Таким образом, актуальность классической теории agenda-setting ставится под сомнение в силу ряда факторов:
- в новых медиа отмечается заметное стирание границ между производителями и потребителями контента: сама аудитория выполняет значимую роль как в производстве, так и в распространении информации, а порой и в формировании информационной повестки;
- так называемое «временное запаздывание» (timelag), требуемое для формирования повестки в рамках классической теории, зачастую отсутствует в сегменте новых медиа, т. к. информация публикуется в режиме реального времени;
- информационная повестка в новых медиа имеет довольно фрагментированный характер, подразумевающий возможность индивидуализированного опыта потребления и, как следствие, так называемое «слияние» различных повесток.
Осуществленный анализ развития новых медиа США приводит нас к следующим выводам:
1) на формирование информационной повестки в новых медиа США оказывают серьезное воздействие общие тренды медиаиндустрии страны;
2) новые медиа тяготеют к поставке эксклюзивного контента, дополняющего и дающего иную интерпретацию — этому, в свою очередь, способствуют новые формы и жанровая эклектика, обеспеченные дигитальными инструментами;
4) важнейшим обстоятельством, воздействующим на установление повестки дня в новых медиа, можно назвать значение аудитории: менеджмент новых медиа прибегает к тщательному анализу данных, получаемых посредством встроенных статистических инструментов, позволяющих точно определить предпочтения и запросы аудитории; при разработке конкретных материалов анализируются пол, возраст, социальное положение референтной группы, для которой материал предназначен;
4) активное привлечение аудитории новых медиа к формированию информационной повестки дня иллюстрирует ход различных событий политической жизни США последних лет (военно- политических конфликтов с участием США и их союзников, проведение предвыборных кампаний 2008, 2012, 2016 гг., деятельность администраций избранных президентов Обамы и Трампа); во всех этих событиях роль новых медиа как конструкторов информационной повестки дня была крайне велика, а одним из важнейших элементов их деятельности было активное участие аудитории в информационном процессе.
В противоположность классическим средствам коммуникации новые медиа имеют двойной принцип демократической эмансипации. Во-первых, новые медиа и социальные сети позволяют осуществлять принципиально новые, революционные формы эгалитарной массовой коммуникации. Прочно связанные друг с другом пользователи в цифровом пространстве способны в любое время без особых технических, организационных и журналистских инструментов размещать информацию и свободно её распространять.
Тем самым новые медиа ломают традиционные принципы формирования повестки дня «сверху» и дают возможность довольно широкого политического участия. В сетевом сообществе эффективная коммуникация осуществляется в публичном пространстве по принципу равноправия: каждый имеет возможность делиться своими мнениями, оценками и взглядами. Общественное пространство становится более открытым, формирование информационной повестки дня – более демократичным.
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