Рецензия
на магистерскую диссертацию
ТОЛКАЧЕВА Артема Олеговича
«Новые медиа США: информационная повестка в условиях модернизации форм»

Работа А. О. Толкачева посвящена крайне важному феномену в современном медиапространстве. И это совершенно неоспоримо в связи с мощными процессами медиатизации реальности как таковой — не говоря уже об отдельно взятых ее составляющих — а также в связи с тем, что сегодня информация является основным продуктом производства, потребления и наиболее действенным оружием в политической борьбе — как на локальном, так и глобальном уровне.

В первую очередь, хочу отметить, что в исследовании представлена обширная теоретическая база, проведен глубокий компаративистский анализ исследовательских взглядов на довольно широкий по своему содержанию и смысловому наполнению феномен новых медиа. Кроме того, в работе проанализированы процессы постоянного развития digital-инструментов, расширяющих границы возможностей нового типа средств массовой информации — в этом чувствуется глубоко профессиональный подход Артема как журналиста в связи с его постоянным обращением к практической стороне вопроса. Особое значение это имеет в части исследования, где автор говорит о том, что классическая теория установления информационной повестки едва ли релевантна новым медиа. Здесь Артем предельно точно разбирает и анализирует составляющие теории и проецирует их на полученные эмпирическим путем особенности новых медиа, приходя к совершенно, на мой взгляд, неоспоримым выводам.

Также отмечу, что в работе очень грамотно описаны процессы модернизации форм — трансформация классического текста в текст с интегрированным мультимедийным контентом. Я как действующий журналист в онлайн-среде не могу не согласиться с тем, что именно это преобразование приводит к появлению новых форм, жанров (в т.ч. к жанровой эклектике)

каналов коммуникаций. Основной, по моему мнению, момент, о котором Артем говорит в своей диссертации заключается в следующем: расширение профессионального инструментария в работе с контентом новых медиа, действительно, оказывает существенное влияние на формирование и функционирование информационной повестки. К такому выводу автор приходит после серьезной и вдумчивой работы с теоретическим материалом, но, пожалуй, что в данном случае имеет наибольшее значение — с эмпирическим. Свою гипотезу автор подтверждает результатами глубокого комплексного анализа освещения общественно-политических процессов, протекающих в США, в новых медиа. Наиболее показательна, на мой взгляд, работа основных изданий такого типа в период 58-х президентских выборов США, которую детально разбирает и анализирует Артем Толкачев.

Кроме того, автор предельно точно формулирует роль потребителя информации в формировании информационной повестки, обращаясь к первому подобному опыту журналистов CNN в 2008 году, а также приводит показательные примеры из современных кейсов. Более того, мой личный опыт подтверждает активное участие читателей в обозначении главного и второстепенного в связи с нарастающей значимостью социальных сетей и мобильности условий и процессов получения-передачи информации.

Подобного рода самостоятельные и осмысленные работы, как исследование Артема Толкачева, могут вызывать лишь вопросы уточняющего характера, чтобы полностью систематизировать представленный материал. Так, в первом параграфе второй главы (с. 57) Вы противопоставляете традиционный текст в печатных СМИ гипертексту в контексте agenda-setting. В связи с этим у меня возник вопрос: каким образом Вы объясните фрагментированность информационной повестки в новых медиа, говоря о природе гипертекста как такового?

И еще один вопрос: во втором параграфе первой главы (с. 87) Вы пишете о возможности реактуализации новости потребителем на различных площадках новых медиа. Что Вы имеете в виду?

В целом работа А. О. Толкачева представляет собой логичное, полное и законченное научное исследование, имеющее неоспоримую практическую значимость, которая была достигнута благодаря личному журналистскому опыту автора и его высокому уровню профессионализма. В связи с этим магистерская диссертация Артема Олеговича заслуживает максимальной оценки.

Заместитель шеф-редактора
сетевого издания «78.ru»

А.А. Безрукова